PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/20121

EDITAL Nº 02/2021

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o Edital nº 02/2021 - SEMAS, de 12 de julho de 2021, que trata do
Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções
temporárias com Escolaridade de Nível Superior e Nível Médio;

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da

legalidade e publicidade;

CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível Superior,
Nível Médio e Nível Fundamental;

CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos;

RESOLVE:

I – HOMOLGAR o resultado final da 3ª fase e CONVOCAR, os candidatos classificados e

relacionados abaixo, no Processo Seletivo nº 02/2021, a comparecerem para entrega de

documentação, devendo estar munidos da via original e uma cópia de cada documento

relacionado na íntegra, constante no quadro 03, em anexo, no dia 02 de agosto de 2021,

nos municípios de Belém, Altamira, Itaituba, Marabá, Paragominas, Redenção, Santarém

e São Félix do Xingu , conforme endereços e cronogramas relacionados abaixo:

Belém/PA, 30 de julho de 2021.

HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

QUADRO 01

MUNICÍPIO ENDEREÇO

BELÉM

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA.

MARABÁ

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA.

ALTAMIRA

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP:

68372-566/Altamira-PA.

SANTARÉM

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP:

680100-000/Santarém-PA.

PARAGOMINAS

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA.

REDENÇÃO

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, nº 435. Bairro: Centro

CEP: 68.553-075/Redenção-PA.

ITAITUBA

  Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby, nº 340 Bairro: Bela Vista
CEP: 68180-260

.

SÃO FÉLIX DO

XINGU

  Avenida Piauí, S/N, Bairro: São Francisco, CEP: 68380-000, ao lado da ADEPARÁ.
.

QUADRO 02

FUNÇÃO DATA HORA

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO

02.08.2021

 13H ÀS 16H

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – AGRONOMIA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS SOCIAIS

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. CIVIL

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – MEDICINA VETERINÁRIA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOLOGIA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ENG. CIVIL

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. CARTOGRÁFICA

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIAS DA COMP., ENGª
DA COMPUTAÇÃO OU SISTEMAS DE INFORMAAÇÃO

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – SUPORTE DE TI

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – SUPORTE DE SISTEMAS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

3

QUADRO 03
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (ORIGINAL E CÓPIA)

Toda a documentação exigida deve ser original e cópia. Não serão aceitos

documentos enviados via e-mail.

1. Currículo;

2. Carteira de Identidade – Original e cópia (Exclusivamente RG ou carteira de conselho de classe

que contenha a data de expedição do RG);

3. Cadastro de Pessoa Física - CPF – Original e cópia;

4. Título eleitoral e certidão de quitação eleitoral – Original e cópia;

5. Documento com o nº do PIS/PASEP ou extrato de inexistência de registro obtido junto ao Banco do

Brasil ou Caixa Econômica Federal – Original e cópia;

6. Carteira de Trabalho – Original e cópia;

7. Certificado de escolaridade exigida para o desempenho da função temporária – Original e cópia;

8. Certificado de titulação: especialização, mestrado ou doutorado, quando for o caso - Original e cópia;

9. Comprovação de registro de conselho de classe referente à função a que concorre - Original e cópia;

10. Carteira de reservista ou comprovante de dispensa (sexo masculino) - Original e cópia;

11. Comprovante de residência atualizado, preferencialmente, conta de água, luz ou telefone - cópia;

12. Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável - Original e cópia;

13. Certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal do domicílio do

candidato, dentro do prazo de validade específico - Original;

14. Declaração que exerce ou não outro cargo, emprego ou função em outro órgão público;

15. Atestados de capacidade física e aptidão psicológica compatível com as atribuições da função

pretendida, comprovadas através de atestados emitidos por profissionais competentes;

16. Fotos 3x4 (uma); e,

17. Declaração de parentesco com servidor da SEMAS (Decreto Nº 259/11; Disponível no ato da

entrega da documentação).

4

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS FUNÇÕES
DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO.

Altamira
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016927005 ROSANE ACÁCIO ROSA DA SILVA 26.70 1

Altamira
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016924189 ALEX SOARES DE SOUZA 30.60 1

Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169170126 JUSANE SILVA SANTOS 40.00 1

20210169327525 MARCOS ANDRE MARREIRO COSTA 40.00 2

20210169316343 CLEBER PENA CARDOSO 39.00 3

20210169277340 ALAN WILLIAM SILVA SOUZA 38.20 4

5

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO OU ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO OU SISTEMA DE INFORMAÇÃO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169283092 ALIX RIBEIRO DA SILVA 27.50 1

20210169324049 RODRIGO DIAS ALFAIA 27.00 2

2021016971660 EDSON DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 23.40 3

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (SUPORTE DE SISTEMAS)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169165198 ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN 23.40 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TÉCNICO DE SUPORTE DE TI)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169192431 SILES MAGNO DE SOUZA 25.00 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA (ENGENHARIA CIVIL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016920167 LUCAS CORREA ROSA 27.20 1

6

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169280983 KESSIA DE FATIMA DA CUNHA PANTOJA 32.50 1

20210169194655 GEORGE ADRIANO TAVARES SILVA 28.00 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS SOCIAIS)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016935762 ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA 28.60 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016935041 VICTOR_MARTINS GUEDES 30.10 1

20210169128506 JOSÉ BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA 26.20 2

20210169238353 CÉZAR DI PAULA DA SILVA PINHEIRO 26.00 3

7

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA CARTOGRÁFICA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169248954 CENDY MONTEIRO DIAS 20.00 1

20210169325689
NICOLAS FRANÇA DOS SANTOS
RODRIGUES

16.50 2

20210169273903 PATRICK LOBATO DIAS 16.00 3

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA CIVIL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169100651
JOÃO VYCTOR DO VALE VON
PAUMGARTTEN

30.50 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016977084 RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS 27.30 1

2021016981408 HELIO BRITO DOS SANTOS JUNIOR 27.00 2

8

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169272337 CLÁUDIO DA SILVA BITTENCOURT JUNIOR 29.00 1

20210169101702 ISRAEL WANDERLEY SALOMÃO COELHO 28.10 2

2021016923984 MARISA BECHARA MELO 27.50 3

20210169103405 LORENA PINHO RIBEIRO 27.20 4

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169138969 ÉRIKA VIVIANNE NASCIMENTO ARAÚJO 29.40 1

2021016910466 RUI SILVA DE ALMEIDA 27.80 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS ECONÔMICAS)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016905415 MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA 26.00 1

9

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ESTATÍSTICA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016924897 MÔNICA DOS SANTOS SILVA 18.70 1

Itaituba
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169325266 MARISOL TAFFAREL 29.50 1

Marabá
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169165909 KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA 25.30 1

Paragominas
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016928140 GILIAM DE MATOS ARAÚJO 27.90 1

10

Paragominas
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016929797 CIBELE LIMA DE SOUSA 23.00 1

Redenção
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169312580 LARISSA FERREIRA DE LIMA MESCOUTO 21.50 1

Redenção
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016929914 WANDERSON DA SILVA SENA 26.30 1

Santarém
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016982236 ANDERLONE ANTÔNIO SIMOA RIBEIRO 26.20 1

11

São Félix do Xingu
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210169278706 PAULA DENISY SANTOS BARBOSA 28.50 1

São Félix do Xingu
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (MEDICINA VETERINÁRIA)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021016989003 DEISE DE LIMA CARDOSO 22.40 1

Belém, 30 de julho de 2021.

PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO

Coordenadora da Comissão / Coordenadora de Gestão de Pessoas.

THULIO TAVARES FERREIRA

Membro da Comissão

HEIGLISON DA SILVA GOMES

Membro da Comissão